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Abstrakt

An identikit is a portrait of a person created for a purpose of identifying him or her.

Nowadays, the police use only 2D portrait identification. This thesis shows posibilities

of using 3D triangulated models for identification, in the meaning of creating

identikits. Possible methods for creating identikits are described in the text. The

biggest attention is paid to the method of Free-Form Shape Deformation, which met

best fulfilled the requirements of the problem, thereafter to the implementation and

testing of this method. The methods for creating eyebrows and a method for creating

hair were also consident. The resulting software solution was created with emphasis

on simplicity of the user interface and modeling swiftness. The software has been

repeatedly consulted witch the Police of Czech Republic.
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1. Úvod

V průběhu předchozího studia jsem se zabýval otázkou morfování obličejů.

Společně s vedoucí práce Prof. Kolingerovou jsme na základě získaných zkušeností

došli k závěru, že by bylo zajímavé pokusit se vytvořit program, který by umožňoval

morfovat nejen obličej, ale i celou lidskou hlavu. Takový program by mohl být

následně využíván například při identifikaci pachatelů v policejní praxi. V rámci

příprav na vlastní tvorbu programu se mi podařilo získat kontakt na pracoviště

oddělení Kriminálních analýz Policie České republiky (dále již PČR) v Ústí nad

Labem. Zde jsem měl možnost seznámit se s programem, který dosud PČR

k identifikaci osob používá. Jedná se o velmi starý program PORIDOS, který je

poměrně zastaralý a dle sdělení policejních analytiků již v některých případech ani

neumožňuje sestavení kvalitního obrázku podoby osoby, tzv. identikit. Velkým

nedostatkem policejního programu PORIDOS je zastaralá databáze, která byla

vytvořena na začátku devadesátých let minulého století a do současné doby nebyla

téměř aktualizována.

Vzhledem k tomu, že vývoj programu, který by mohl mít následně konkrétní

využití v policejní praxi, pro mne znamenal velkou výzvu, rozhodl jsem se nejprve

soustředit požadavky, které mají na program jeho uživatelé, tzn. policisté z oddělení

Kriminálních analýz PČR, Správy Ústeckého kraje. Po dohodě s bývalým vedoucím

tohoto oddělení kpt. Jiřím Rokosem jsem se rozhodl vytvořit program ve 3D, protože

stávající program PORIDOS, který pracuje pouze ve 2D, neumožňuje policejním

analytikům při tvorbě identikitu svědkům či obětem trestných činů model natáčet.

Svědek, který většinou vidí pachatele z různých úhlů, si tak v případě 3D modelu bude

moci lépe popisovanou osobu představit a vzpomenout si na některé další důležité

detaily.

S ohledem na dosavadní praktické zkušenosti pracovníků policie jsem akceptoval

jejich požadavek na černobílé provedení modelu, které je vhodnější pro jednodušší

představu a rychlejší vybavení si podoby pachatele. Černobílé provedení modelu je

také mnohem jednodušší a přehlednější pro uživatele programu, který mnohdy pracuje

s osobou, které by mohlo příliš složité vytváření identikitu působit další psychické

trauma (tak je tomu například u obětí znásilnění).

Cílem práce je tedy navrhnout metodu podle požadavků pracovníků policie,

vhodnou pro tvorbu modelu hlavy pachatele, a implementovat ji tak, aby výsledný

program nebyl příliš náročný na ovládání.
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2. Požadavky pracovníků PČR (uživatele) na program

Vzhledem k tomu, že jsem si jako cíl stanovil vytvořit program, který by mohl být

využit Policií České republiky při identifikaci pachatelů trestné činnosti, absolvoval

jsem nejprve několik konzultací s pracovníky oddělení Kriminálních analýz PČR

Správy Ústeckého kraje. Zde jsem se seznámil jednak s programem PORIDOS, který

je v současnosti policií využíván, a jednak jsem zjistil požadavky případných

budoucích uživatelů mého programu. Informace jsem čerpal od bývalého vedoucího

tohoto oddělení kpt. Jiřího Rokose, který se v roce 1993 podílel na tvorbě první verze

programu PORIDOS, a dále od kpt. Martiny Kubánkové, která se identifikací osob

v rámci své pracovní náplně zabývá. Z jejich připomínek, námětů a požadavků jsem

při tvorbě programu vycházel.

Jak jsem již uvedl, program PORIDOS, který v současné době PČR k vytváření

identikitu využívá, byl vytvořen v roce 1993. Aktualizován byl v roce 1998, avšak

verze PORIDOS II využívá téměř nezměněnou databázi modelů z roku 1993. Tato

databáze je podle mne i podle názoru pracovníků oddělení Kriminálních analýz značně

zastaralá. Rozhodně neodpovídá nejnovějším trendům ve vývoji obyvatelstva, a nový

program by měl tedy mít databázi novou.

Nedostatkem současného programu PORIDOS je kromě zastaralé databáze modelů

také složitost jeho obsluhy. Tento program vychází z původní grafické metody

identifikace, při které kreslíř vycházel z informací od svědka a identikit pachatele

sestavoval v několika krocích, přičemž jeden obličej začínal nezřídka kreslit i

několikrát. Program PORIDOS sice tuto činnost zrychlil a díky databázi jednotlivých

částí obličeje i zjednodušil, ale princip zůstal v podstatě stejný. Práce na tvorbě

identikitu trvá asi 45 min. To je příliš dlouhá doba pro svědka, pro poškozeného

(například při násilném trestném činu) však může jít o dobu skutečně psychicky

nesnesitelnou, vždyť komu by se chtělo neustále popisovat podobu osoby, která vás

týrala či znásilnila.

Vytvoření identikitu v novém programu by tedy mělo být podstatně rychlejší.

Přitom by program měl být lehce ovladatelný, protože jej budou používat nejen

specialisté analytici, ale u méně závažných trestných činů budou identikit vytvářet také

běžní policisté z obvodních oddělení, tedy uživatelé, kteří nemusí být příliš obratní při

práci s počítačem.

Výstupem programu by měl být obrázek, popřípadě krátké video. Důraz je kladen

hlavně na obrázek, protože ne vždy je při běžné práci policie možné využívat

videoprojekci. Obrázek lze navíc zaslat na každé pracoviště policie a například při

pátrání po osobě pachatele lze obrázkem vybavit každého policistu v terénu.

Program by dále neměl být příliš náročný na hardware, protože musí běžet na

všech služebnách Policie ČR.
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3. Analýza současného programu policie

Současný program je v podstatě Photoshop omezený jen na některé funkce.

Pracuje s černobílými fotografiemi, které uživatel skládá přes sebe a tím vytváří model

pachatele. Samozřejmě je zde problém s tím, že fotografie mají různé odstíny šedi. Na

obrázku 3.1 je vidět, že jednotlivé komponenty do sebe nezapadají a musí se

dodatečně poupravit.

Obrázek 3.1: Fotografie ze současného programu policie. (a) Na tomto obrázku je

vidět obličej, na který byly přidány části, které očividně do sebe nezapadají a musí se

provést retuš. (b) Panel nástrojů pro úpravy.

Program je poměrně náročný na obsluhu a představivost uživatele. Části obličeje se do

sebe musí dobře zasadit, jelikož program skýtá neomezený stupeň volnosti, výstupem

může být i něco, co ani vzdáleně člověka nepřipomíná. Ostré přechody mezi

vloženými komponentami se musí následně ručně retušovat, což je pro uživatele

časově velmi náročná operace. Vytvoření portrétu pachatele zmiňovaných 45 min

často i přesáhne. Když se pak stane, že pachatele vidělo více svědků, je z vytvoření

identikitu práce na celý den.

Obličej se skládá po vrstvách. Jako první se volí tvar hlavy, dále pak oči, nos,

ústa, uši, vlasy atd. Postup skládání po vrstvách je velice výhodný z důvodu

překrývání se objektů, to je předem dáno a uživatel se s tím nemusí zabývat. I když

uživatel zvolí dříve brýle a až poté tvar nosu, nebo ho v průběhu tvorby portrétu

(b) (a)
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změní, nestane se, že by na obrázku byl nos nad brýlemi. Ukázka výběru vrstev je na

obrázku 3.2.

Obrázek 3.2: Ukázka menu současného programu. Sloupeček s partiemi a doplňky

představuje vrstvy, které se překrývají v předem daném logickém pořadí. Po kliknutí

na určitou partii se zobrazí další menu s výběrem příslušných komponent z databáze.

Nevýhodou programu je to, že neobsahuje modely pro tvorbu starších nebo

mladších lidí. Databáze a v podstatě celý program je navržen spíše pro tvorbu portrétu

lidí ve věku okolo třiceti až čtyřiceti let. Jediná možnost, jak vytvořit staršího člověka,

je ručně mu dokreslit vrásky, což je pro uživatele poměrně obtížné. Kreslení pomocí


[…]


obličeje a doplňků dotvořit. Zvolený formát tomuto záměru zatím vyhovuje.

Práce do budoucna

Hlavním nedostatkem v oblasti programu je tedy malý počet deformací a absence

vlasové pokrývky. V této oblasti je zapotřebí program rozšířit. Přestože mi při

prezentaci u kpt. Rokose bylo řečeno, že vousy stačí nakreslit na texturu, nejsem si tím
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úplně jistý. Podle mého názoru nepůjdou věrohodně udělat dlouhé vousy, což omezí

možnosti programu. Pokud by se přešlo k distribuci modelu místo obrázku, bylo by

dobré vytvořit vizualizátor pro mobilní telefony, protože v dnešní době má téměř

každý moderní telefon, který vykreslení 3D objektu zvládne.

Nedostatky v metodě jsou popsány v kapitole 5.2.6 Artefakty. Tyto nedostatky by

bylo dobré odstranit, protože by se tím znatelně rozšířily možnosti deformací a tím

také celého modelování. Provedením teselace deformované části by se docílilo větší

autentičnosti, protože by se dalo zamezit vzniku špičatých artefaktů při větších

deformacích, které nyní metodu značně limitují.
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9. Závěr

V rámci diplomové práce jsem se seznámil s programem PORIDOS, který

v současné době používá Policie ČR pro tvorbu identikitů. Dále jsem se seznámil

se s programovým vybavením, které řeší obdobný problém. Díky tomu jsem získal

potřebné informace o tvorbě identikitu a mohl jsem porovnat možné přístupy pro

tvorbu 3D identikitu, tedy morfování, skládání z částí a metodu deformací. Při

porovnávání těchto přístupů jsem vycházel i ze zkušeností s morfováním získaných při

práci na oborovém projektu. Po důkladném zvážení jsem zvolil metodu deformací

předem vytvořeného triangularizovaného modelu. Hlavním důvodem této volby byla

skutečnost, že pro vytváření různorodých modelů je zapotřebí pouze velkého počtu

řídících bodů, kdežto u morfování a skládání modelu z částí je nezbytné mít velmi

rozsáhlou databázi modelů hlav, nebo komponent. Z možných metod deformací bylo

zapotřebí zvolit vhodnou metodu, která bude nejlépe vyhovovat problematice tvorby

3D identikitu. Po prozkoumání několika metod jsem se rozhodl zvolit metodu Free-

Form Shape Deformation, kterou jsem si mohl před implementací vyzkoušet. Tuto

metodu jsem vhodně poupravil, aby lépe vyhovovala dané problematice. Kromě

deformací jsem také prozkoumal metody tvorby obočí a metodu tvorby vlasů.

Navrhl jsem metodu pro modelování 3D identikitu a implementoval prototyp

příslušného softwarového vybavení. Toto softwarové vybavení bylo prezentováno

pracovníkovi Policie ČR. Pracovník policie byl s programem velmi spokojený a

kladně hodnotil mou práci.
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Příloha 1

Srovnání Barycentrického a Úsečkového warpingu

Srovnání proběhlo s použitím textur o velikosti 2048x1024 pixelů na počítači: Intel

core i5, 2x 2,53 GHz; 4 GB RAM.

Čašové srovnání

Testy jsou provedeny na datech se čtrnácti řídícími body.

Tabulka 1 – časy výpočtu

Obličeje – váha \ metoda Úsečkový warping Barycentrické warping

2 obličeje – průměr 8,4 s 8 s

3 obličeje – průměr 10,36 s 10 s

4 obličeje – průměr 15,4 s 14,4 s

5 obličejů - průměr 17,36 s 16,5 s

Hodnoty uvedené v tabulce 1 jsou přibližné. Při každém spuštění trvá výpočet

jiný časový interval, proto jsem se rozhodl naměřit čas pětkrát a udělat z nich průměr.

Z těchto výsledků vyplývá, že barycentrické warping je rychlejší.

Vizuální srovnání

Obrázek p1: Warpování pěti obličejů s váhami 0.06, 0.11, 0.37, 0.35 a 0.11.

61

Na první pohled vypadají obrázky stejně, ale při detailnějším pohledu jsou patrné

rozdíly. Například odlesk na nose vytvořený úsečkovým warpingem vypadá značně

nerealisticky.
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Příloha 2 – Modelování tvaru celé hlavy

Modelování tvaru hlavy se provádí manipulací s posuvníky předdefinovaných maker.

Ukázku některých těchto maker je možno vidět na obrázku p2.

Obrázek p2: Posuvníky pro změnu tvaru modelu hlavy.
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Příloha 3 – Modelování tvaru očí

Modelování tvaru očí se provádí manipulací s posuvníky předdefinovaných maker.

Ukázku některých těchto maker je možno vidět na obrázku p3.

Obrázek p3: Posuvníky pro modelování očí.
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Příloha 4 – Modelování tvaru nosu

Modelování tvaru nosu se provádí manipulací s posuvníky předdefinovaných maker.

Ukázku některých těchto maker je možno vidět na obrázku p4.

Obrázek p4: Posuvníky pro modelování tvaru nosu.
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Příloha 5 – Modelování tvaru uší

Modelování tvaru uší se provádí manipulací s posuvníky předdefinovaných maker.

Ukázku některých těchto maker je možno vidět na obrázku p5.

Obrázek p5: Posuvníky pro modelování uší.
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Příloha 6 – Modelování tvaru úst

Modelování tvaru úst se provádí manipulací s posuvníky předdefinovaných maker.

Ukázku některých těchto maker je možno vidět na obrázku p6.

Obrázek p6: Posuvníky pro modelováni tvaru úst.
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Příloha 7 – Volné deformace

Na obrázku p7 je ukázáno GUI pro zadávání volných deformací.

Obrázek p7: Volby volné deformace.
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Příloha 8 – Modelování tvaru obočí

Na obrázku p8 jsou ukázky voleb pro modelování obočí.

Obrázek p8: Volby pro modelování obočí.