# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

---

**Autor: Petr Martínek**

**Název: Využití techniky morfování částí obličejů pro identikity**

**Posudek vypracoval oponent práce: Ing. Ladislav Kunc**

*Petr Martínek* řeší ve své diplomové práci problém vytváření obličejových identikitů ve 3D. Výsledná práce by měla později pomoci při policejním sestavování portrétů hledaných osob. Cílem práce je analyzovat požadavky budoucích uživatelů, dostupné metody deformace 3D modelů lidské hlavy a implementovat systém, který umožní uživateli snadno a v krátkém čase sestavit portrét osoby. Náročnost takového systému leží nejen v rovině implementace jednotlivých deformačních metod, ale i v návrhu přehledného a použitelného uživatelského rozhraní.

Text diplomové práce je přehledně rozčleněn do devíti kapitol. V prvních kapitolách student rozebírá stávající již nevyhovující program pro sestavování 2D identikitů. Software PORIDOS je používán v praxi Policíí ČR. Autor zde také shrnuje požadavky na nový software pro sestavování identikitů ve 3D. Velmi stručně rozebírá další obdobné programy pro sestavování identikitů, tato část práce mohla být podrobnější. Čtvrtá kapitola obsahuje pěknou rešerši způsobů deformace/modelování lidské hlavy od jednoduchého morfování až po volné deformace (FFD). V následující kapitole již student popisuje implementaci vybraných metod deformace a použití referenčních modelů lidské hlavy. Velmi pečlivě jsou diskutovány různé artefakty, které mohou při deformaci modelů vzniknout. Je zde i popis jednoduché implementace vizualizace obočí a vlasů. Navržená metoda modelování vlasů je pro diplomovou práci dostačující, ale je výpočetně náročná (velké množství polygonů) a nepříliš realistická. V možném budoucím pokračování práce bych při zobrazování a deformaci modelů volil větší využití shaderů GPU na grafické kartě. Některé metody schopné renderovat animaci vlasů v reálném čase lze nalézt v některém ze SIGGRAPH kurzů např. [Yuksel & Tariq, 2010]. Nevýhodou je nutnost adekvátní grafické karty.

Implementace celého projektu je velmi dobrá. V textu diplomové práce mi chybí ucelený popis architektury systému. Kapitola 8 popisuje výsledky funkčního testování celého systému při zpracování portrétů žen a mužů z několika fotografií a shrnuje i prezentaci celého systému Policii ČR. Student diskutuje připomínky policistů, z nichž nejzajímavější považují nutnost modelování jizev, mateřských znamének a jiných znaků. To současný systém nemá a myslím si, že tyto znaky v obličejí hrají velmi důležitou roli při rozpoznávání modelované tváře. Zmíněné stárnutí tváře a modelování vrásek představuje také zajímavý problém, který lze adresovat v budoucím pokračování práce.

Škoda, že práce nebyla zakončena alespoň minimálním uživatelským testováním využitím nezávislých osob. Je pravděpodobné, že by se povedlo odhalit některé možné

problémy uživatelské přívětivosti celého systému. Například tlačítko „aplikuj změny“ u každého deformátoru vzhledu mi připadá uživatelsky nepříliš dobře řešené. Práce s programem by se dala podstatně zrychlit a zpohodlnit tím, že by se změny kterékoliv hodnoty/deformátoru projevovaly okamžitě a automaticky, bez nutnosti vždy klikat na tlačítko aplikuj změny.

I přes tyto drobné nedostatky považuji diplomovou práci za velice dobrou a implementovaná aplikace je funkční. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou *výborně*.

### Reference

[Yuksel & Tariq, 2010] Yuksel, C., Tariq, S.: Advanced techniques in real-time hair rendering and simulation, ACM SIGGRAPH 2010 Courses, 2010, ACM

V Praze dne 3. června 2012

Ing. Ladislav Kunc